
 

 
 

BOGOTA D.C: AVENIDA EL DORADO No. 51-80, PBX: 3245777 - 2201000, LINEA GRATUITA 018000114319, Centro de 
Fax  2201000 OPCIÓN 2  / 3245000, BARRANQUILLA: CRA 57 # 79-10   TEL: 953-454495/454506, MEDELLIN: CRA 49 # 53-
19 PISO 3  TEL: 942-3506000/3506001/2/3, MANIZALES: CLL 21 # 22-42 PISO 4 TEL: 968-847393-847987, CALI: CLL 10 # 4-40 
OF 201 EDF. BOLSA DE OCCIDENTE PISO 2 TEL: 6880404, CARTAGENA: TORRE RELOJ CR. 7 # 32-39 PISO 2 TEL: 956-
646051/642429, CUCUTA: AV 0 (CERO) A # 21-14 TEL: 975-716190/717985, BUCARAMANGA: NATURA ECO PARQUE 
EMPRESARIAL ANILLO VÍAL FLORIDA BLANCA GIRON  KM 2.1 TORRE 3 OFC 352 TEL: 976-321541/44. SAN ANDRES AVDA 
COLON No 2-25 EDIFICIO BREAD FRUIT OFC 203-204 TEL: 098-5121720. 

w w w . s u p e r s o c i e d a d e s . g o v . c o  /  W e b ma s t e r @ s u p e r s o c i e d a d e s . g o v . c o –C o l o m b i a  

En la Superintendencia de Sociedades 
trabajamos con integridad por un País sin 

corrupción.  
 

E n t i da d  No.  1  e n  e l  Í n d i ce  de  T r a ns p a re n c i a  d e  l as  E n t i d a d es  

P ú b l i c as ,  IT E P .  

   

AUTO 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

 
Sujeto del Proceso  
Public Plastic S.A.S  
 
Proceso  
Validación Judicial  
 
Asunto  
Rechaza Nulidad 
 
Expediente  
51511  
 
 
I. ANTECEDENTES  
 
Mediante memorial 2016-01-387632 de 21 de julio de 2016, César Gustavo Pinzón 
Hernandez solicitó la declaratoria de nulidad del proceso de liquidación de la sociedad del 
asunto, argumentando que: “he venido negociando con los acreedores y del cual ya 
cuento con más del 51%, demostrando la viabilidad financiera de la empresa. Para tal fin, 
suministramos la información con corte al 30 de junio de 2016”. 
 
 
II. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO  
 
1. La taxatividad de las causales de nulidad significa que sólo son vicios invalidantes de 

una actuación aquellos expresamente señalados por el legislador. Cualquier otra 
irregularidad no prevista expresamente deberá ser alegada mediante los recursos 
previstos por la normativa procesal, pero jamás podrá servir de fundamento de una 
declaración de nulidad.  
 

2. El régimen procesal Colombiano, como se deduce del artículo 133 C.G.P., ha 
adoptado un sistema de enunciación taxativa de las causales de nulidad y, como 
correlato necesario, el artículo 135 ejúsdem, impone el rechazo de plano de la 
solicitud de nulidad que se funde en causal distinta de las determinadas en el código. 

 
3. En el presente caso, el nulitante no invocó ninguna de las causales descritas en la 

norma y por el contrario se limitó a mencionar como causal de nulidad del proceso de 
liquidación judicial, la presentación de un acuerdo extrajudicial de reorganización que 
ha venido negociando. En consecuencia, esta agencia judicial así resolverá. 

 
4. Sin perjuicio de lo anterior, solo a manera ilustrativa conviene recordar que el estatuto 

concursal Colombiano, permite dentro de un proceso de liquidación celebrar un 
acuerdo de reorganización siempre que se atiendan los supuestos del artículo 63 de 
la Ley 1116 de 2006. 

 
En mérito de lo expuesto, el Superintendente Delgado Para los Procedimientos de 
Insolvencia, 
 
 
 
 
 



2/2 
AUTO 

2016-01-415524 
PUBLICPLASTIC S,A.S  

 

 

 

 
                                                            

  

BOGOTA D.C: AVENIDA EL DORADO No. 51-80, PBX: 3245777 - 2201000, LINEA GRATUITA 018000114319, Centro de 
Fax  2201000 OPCIÓN 2  / 3245000, BARRANQUILLA: CRA 57 # 79-10   TEL: 953-454495/454506, MEDELLIN: CRA 49 # 53-
19 PISO 3  TEL: 942-3506000/3506001/2/3, MANIZALES: CLL 21 # 22-42 PISO 4 TEL: 968-847393-847987, CALI: CLL 10 # 4-40 
OF 201 EDF. BOLSA DE OCCIDENTE PISO 2 TEL: 6880404, CARTAGENA: TORRE RELOJ CR. 7 # 32-39 PISO 2 TEL: 956-
646051/642429, CUCUTA: AV 0 (CERO) A # 21-14 TEL: 975-716190/717985, BUCARAMANGA: NATURA ECO PARQUE 
EMPRESARIAL ANILLO VÍAL FLORIDA BLANCA GIRON  KM 2.1 TORRE 3 OFC 352 TEL: 976-321541/44. SAN ANDRES AVDA 
COLON No 2-25 EDIFICIO BREAD FRUIT OFC 203-204 TEL: 098-5121720. 

w w w . s u p e r s o c i e d a d e s . g o v . c o  /  W e b ma s t e r @ s u p e r s o c i e d a d e s . g o v . c o –C o l o m b i a  

En la Superintendencia de Sociedades 
trabajamos con integridad por un País sin 

corrupción.  
 

E n t i da d  No.  1  e n  e l  Í n d i ce  de  T r a ns p a re n c i a  d e  l as  E n t i d a d es  

P ú b l i c as ,  IT E P .  
 

 

 
RESUELVE 

 
Rechazar la solicitud de nulidad presentada por Cesar Gustavo Pinzón Hernandez. 

 
 
Notifíquese, 

 
NICOLÁS POLANÍA TELLO   
Superintendente Delegado para Procedimientos de Insolvencia 
 
TRD: ACTUACIONES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


